

Tiek spriests par Straupes narkoloģiskās slimnīcas nākotni



11.augustā Straupē, tiekoties LR Veselības ministrijas, Pārgaujas novada pašvaldības un VSIA „Straupes narkoloģiskā slimnīca” vadībai un pārstāvjiem, tika turpinātas sarunas par slimnīcas pastāvēšanu. Kā zināms, pagājušā gada nogalē presē izskanēja ziņa, ka iecerēts likvidēt Straupes narkoloģisko slimnīcu kā atsevišķu struktūrvienību, tās pakalpojumu pārceļot uz Strenčiem. Klātesot abu pušu augstākajām amatpersonām - Veselības ministrei Andai Čakšai un Pārgaujas novada domes priekšsēdētājam Hardijam Ventam, puses neviennozīmīgi vērtēja šo sākotnējo ieceri kā piemērotāko slimnīcas turpmākajai darbībai.

Veselības ministrijas viens no likvidācijas pamatojumiem bija sliktais Lielstraupes pils telpu tehniskais stāvoklis, kam nevar nepie krist arī Pārgaujas novada priekšsēdētājs Hardijs Vents, kurš iepriekš detalizēti bija iepazinies ar ēkas tehnisko stāvokli.

Slimnīcas vadītāja Maija Ansveriņa tikšanās laikā iepazīstināja ar SVID analīzi, kurā secināts, ka, lai nodrošinātu medicīnas prasībām kvalitatīvāku pakalpojumu, būtu nepieciešamas mūsdienām atbilstošākas telpas. Savukārt ārsti sadarbībā ar pašvaldību ir gatavi turpināt darbu Straupes pilī, jo pēc iepriekš medijos izziņotā un finanšu rādītājiem Straupes narkoloģiskajai slimnīcai ir stabila saimnieciskā darbība. Tā pilnībā nodrošina ārstniecības pakalpojuma sniegšanu, bet liedz ieguldīt līdzekļus pils telpu

atjaunošanā un uzlabošanā. Tas izskaidrojams ar to, ka slimnīca savu iepriekšējos gadu daļu peļņas ir novirzījusi bērnu rehabilitācijas centram „Saulrīti”, kas ir Labklājības ministrijas iestāde, bet atrodas slimnīcas paspārnē. Abas iestādes ir cieši saistītas, jo tajās ārstējas no alkohola un narkotiku atkarības. Jāatzīmē, ka bērni tur dzīvo, mācās un ārstējas mēnešiem ilgi.

„Lai izdotos sakārtot Straupes pili no uzņēmējdarbības viedokļa, pašvaldībai ir nepieciešams kvalitatīvs biznesa plāns”, tā uzskata domes deputāts Sociālās, izglītības, kultūras un sporta komitejas vadītājs Monvids Krastiņš.

Ministre Anda Čakša pauda, ka Veselības ministrijas kompetencē nav kultūrvēsturisku pieminekļu sakārtošana. Tās kompetencē ir sabiedrības veselības un ārstniecības jautājumu risināšana. Līdz ar to par slimnīcas turpmāku pastāvēšanu Straupē būtu jāiesaistās pašvaldībai, „Ja nākotnē šai vietā varētu nodrošināt mūsdienām atbilstošu un kvalitatīvu pakalpojumu un telpas, tad doma par citu vietu varētu nepastāvēt”, apgalvo A. Čakša. Ministrija būtu gatava uz sadarbību ar pašvaldību un ārstniecības personālu, izskatot iespējas par pakalpojuma daļēju pirkšanu, kur pakalpojuma funkcija būtu kā dienas stacionārs vai tamlīdzīgi.

Novada domes Attīstības un tautsaimniecības komitejas vadītāja, deputāte Rudīte Vasile šo vietu saskata ne tikai kā veselības iestādi. „Šai vietai ir milzīga kultūrvēsturiskā vērtība, kas ir svarīga novada atpazīstamībai un tūrisma jomai”, atzīmēja R.Vasile, „Straupe ir viduslaiku Hanzas pilsēta, līdz ar to tai ir paaugstināta tūrisma interese”.

Veselības ministres biroja vadītājs Andrejs Pantelējevs veica šīs darba vizītes kopsavilkumu, kurā tika salikti akcenti visu pušu sadarbībai Straupes narkoloģiskās slimnīcas un tā sniegto pakalpojumu turpmākajai pastāvēšanai un pašas pils nākotnei.